
 

 
 
 

Serviço Público Federal 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
 
 

PORTARIA Nº 36 DE 25 DE JULHO DE 2013 
 

O Diretor do CCNH – Centro de Ciências Naturais e Humanas da Universidade 
Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 523, de 09 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União, em 10 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os seguintes docentes para integrarem o Conselho do CCNH, 
com mandato de 01/08/2013 a 31/07/2015, respectivamente titular e suplente: 

Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha, SIAPE nº 1623562, e Luciana Campos 
Paulino, SIAPE nº 1640121; 

Tiago Rodrigues, SIAPE nº 1674592, e Jean-Jacques Bonvent, SIAPE nº 
1762438;  

Eduardo Leite Borba, SIAPE nº 1500112, e Leonardo Jose Steil, SIAPE nº 
1604147; 

Luciano Puzer, SIAPE nº 1696841, e Márcia Aparecida Sperança, SIAPE nº 
1675714; 

Wagner Alves Carvalho, SIAPE nº 1601156, e Renata Simões, SIAPE nº 
1838194; 

Célio Adrega de Moura Júnior, SIAPE nº 1770888, e Lúcio Campos Costa, 
SIAPE nº 1488255; 

Janaina de Souza Garcia, SIAPE nº 1838759, e Danilo da Cruz Centeno, 
SIAPE nº 1831780; 

André Sarto Polo, SIAPE nº 1671688, e Mauricio Domingues Coutinho Neto, 
SIAPE nº 1544403; 

Art. 2º Nomear os seguintes servidores técnico-administrativos para integrarem 
o Conselho do CCNH, com mandato de 01/08/2013 a 31/07/2015, respectivamente 
titular e suplente: 

Leonardo Lira Lima, SIAPE nº 2668026, e Fernando D'Agostini Y Pablos, 
SIAPE nº 1875406. 

 Art. 3º Nomear os seguintes discentes de pós-graduação para integrarem o 
Conselho do CCNH, com mandato de 01/08/2013 a 31/07/2014, respectivamente 
titular e suplente: 

 



Andréia Silva, RA nº 14005312, e Roseli Hiromi Sato, RA nº 14002311. 

 

 Art. 4º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de 
serviços da UFABC. 

 
 
 

Arnaldo Rodrigues dos Santos Jr. 
Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas 

Fundação Universidade Federal do ABC 


